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Abstrakt

Předmětem práce jsou učebnice češtiny pro české neslyšící a učebnice češtiny pro

slyšící cizince. Práce se zaměřuje na výklad sloves v nich. Celá problematika je zasazena do

širšího rámce metod a postupů využívaných ve vzdělávání neslyšících žáků.

V první části je nastíněna problematika výuky češtiny českých neslyšících jako taková,

zvláště pak výuka češtiny jako druhého/cizího jazyka. Pozornost je věnována metodám výuky

cizích jazyků. Podrobněji se práce věnuje slovesům v českém jazyce a v českém znakovém

jazyce, jejich funkčním a strukturním odlišnostem. Ve druhé části je provedena excerpce

dostupných učebnic češtiny pro neslyšící žáky a studenty a učebnic češtiny pro slyšící cizince.

Směřuje se zejména k výkladu sloves. Třetí část práce nabízí rozhovory s učiteli ze základních

škol pro sluchově postižené. Rozhovory jsou zaměřené na jejich pojetí výuky češtiny obecně,

na využívané učebnice a na úskalí spojená s výukou sloves.

Závěr práce nabízí shrnutí obecných charakteristik učebnic češtiny pro neslyšící

a učebnic češtiny pro slyšící cizince, zejména jejich pojetí výkladu sloves. Excerpovaný

materiál je výsledně propojen se získanými poznatky z rozhovorů.

Klíčová slova: slovesa, učebnice, psaný jazyk, český jazyk, český znakový jazyk, neslyšící studenti

Abstract

The textbooks for Czech deaf people and textbooks for hearing foreigners is the

subject of this thesis. The thesis focuses on the interpretation of verbs in them. The whole

issue is framed within the broader framework of methods and procedures used in the

education of deaf students.

The first part deals with the problems of teaching Czech deaf people from the Czech

Republic, especially teaching Czech as a second / foreign language. Attention is paid to

methods of teaching foreign languages. The thesis is devoted to verbs in Czech language and

Czech sign language, their functional and structural differences. The second part is a

compilation of available textbooks of Czech language for deaf students, and textbooks of

Czech language for hearing foreigners. It is directed mainly to the interpretation of verbs. The

third part offers interviews with teachers from primary schools for the hearing impaired. The

interviews are focused on their approach to teaching Czech in general, used textbooks, and the

difficulties associated with teaching verbs.

The conclusion of the thesis provides a summary of the general features of textbooks

of Czech language for the deaf and textbooks of Czech language for hearing foreigners,

especially their conception of the interpretation of verbs. Excerpted material is expressly

linked to obtained knowledge of the interviews.

Key words: verbs, textbooks, written language, Czech language, Czech sign language, Deaf

students
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Úvod

Jak známo a staletími i prověřeno, ovládnout dovednosti čtení a psaní znamená

zásadní zlom v životě každého člověka. Ve vyspělých zemích celého světa se tento zásadní

vklad získávání nových poznatků a informací pokládá za věc naprosto samozřejmou. Čtení je

zároveň prostředníkem komunikace. Ani neslyšící žáci a studenti se bez čtení a psaní

v českém jazyce neobejdou. Musí se ho proto učit.

Tradičně se vydělují dva přístupy, jak k výuce jazyka neslyšících žáků a studentů přistoupit,

a to přístup monolingvální a bilingvální. Rozdíl mezi nimi spočívá v přístupu ke znakovému

a mluvenému jazyku. Zda považují mluvený jazyk, v našem případě český jazyk, za první,

nebo za druhý (srov. Hudáková, 2008).

V naší práci vycházíme z přístupu druhého. Pracujeme s takovým modelovým žákem,

kterému rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje plnohodnotně porozumět

mluvené řeči sluchem. Jeho prvním jazykem je český znakový jazyk. Čeština, respektive její

psaná forma, se stává jazykem druhým. Tato skutečnost se zákonitě musí do podoby psané

češtiny promítnout. Podíváme-li se blíže na psané texty českých neslyšících žáků, vidíme, že

tomu tak opravdu je. Najdeme v nich totiž řadu odchylek. Jako nápadné se jeví chybování

v české morfologii. V bakalářské práci se proto zabýváme slovesem, které je morfologicky

nejkomplikovanější, a jeho prezentací v učebnicích češtiny pro neslyšící.

V úvodu teoretické části vymezujeme pojmy jako didaktika a lingvodidaktika,

pojednáváme o češtině jako druhém jazyku a dále o jeho osvojování v psané podobě.

Kap. 3 věnujeme kontrastivnímu přístupu ve výuce druhého jazyka a metodám výuky cizích

jazyků. Dále srovnáváme české sloveso a sloveso v českém znakovém jazyce. Krátce (kap. 4)

se zabýváme odchylkami v psané češtině českých neslyšících.

V praktické části se věnujeme excerpci učebnic češtiny pro neslyšící Čechy a učebnic

češtiny pro slyšící cizince. Zaměřujeme se zejména na výklad a procvičování sloves. Jako

vhodné se nám zdálo propojení získaných teoretických poznatků s praxí. Provedli jsme proto

rozhovory s učiteli českého jazyka ve školách pro sluchově postižené (zaměřili jsme se pouze

na školy základní). Rozhovory jsme cílili na jejich pojetí výuky českého jazyka; blíže pak

sloves.
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1 Didaktika obecně a didaktika cizích jazyků

Práce se zabývá tématem vzdělávání neslyšících žáků a studentů. Pozornost věnuje

výuce českého jazyka, metodám a postupům při výuce. Nejprve si proto vymezme pojmy jako

didaktika, didaktika cizích jazyků a lingvodidaktika.

Etymologicky pojem „didaktika“ vychází z řeckého didaskein, které znamená „učit,

vyučovat, poučovat, jasně vykládat či dokazovat“ (Skalková, 2007, s. 13.)

Palán (2002) didaktiku definuje jako teorii vzdělávání a vyučování, která objasňuje

podstatu výchovně-vzdělávací činnosti. Zabývá se problematikou cílů, obsahů, metod, forem,

didaktických prostředků, učebních pomůcek a jejich efektivním využíváním ve vzdělávacím

procesu. Zkoumá organizaci vyučovacího procesu, vyučovací koncepce i vztahy mezi

vyučujícími a vyučovanými.

Skalková (2007) chápe didaktiku jako vědní disciplínu, která je součástí pedagogiky

a má silnou evropskou tradici. Zmiňuje, že jsme se s tímto termínem mohli setkat již v raném

novověku, kdy začaly být nápadné první snahy o všeobsáhlé vědění.

Podle Hendricha (1988) odlišujeme od didaktiky obecné didaktiku speciální. Zabývá

se teorií vyučování a vzdělávání v určitém oboru nebo vyučovacím předmětu a spadá pod ni

i didaktika cizích jazyků. Didaktiku cizích jazyků chápe jako disciplínu, která se zabývá teorií

vyučování cizím jazykům s využitím poznatků z oblasti lingvistiky, pedagogiky

a psychologie. Vnímá ji jako hraniční disciplínu, která má komplexní charakter.

Choděra (2006) pokládá didaktiku cizích jazyků za disciplínu pedagogickou, protože

v ní dominují pedagogické znaky, které nalézáme v obou podstatných rovinách

metodologického uvažování – předmětu vědy a metodách vědy. „Za hlavní argument

pokládáme okolnost, že obecná didaktika, která k těmto disciplínám patří nade vši

pochybnost, nazírá cizojazyčné vyučování-učení ze stejného úhlu jako didaktika cizích

jazyků.“ (Choděra, 2006, s. 20)
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2 Čeština jako druhý jazyk a učení se její psané formě

Proces osvojování si jazyka probíhá u každého člověka přirozeně, neřízeně,

neuvědoměle. Při osvojování češtiny jsou slyšícímu dítěti jazykovým modelem jeho rodiče,

kteří na něj odmalička mluví. Tak má dítě možnost si češtinu naposlouchat a spontánně ji

napodobovat (Průcha, 2011). Obvykle až po nástupu do školy se učí její psané formě. Češtinu

v psané podobě si osvojují např. i děti českých rodičů žijící v zahraničí, ale i dospělí cizinci.

Těmito se v naší práci zabývat nebudeme.

U neslyšících dětí, kterým rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje plnohodnotně

porozumět mluvené řeči sluchem, je situace zcela jiná. Čeština jim není smyslově přístupná

a nemohou si ji tedy spontánně osvojit v raném dětství
1
(Macurová, 2011).

Psaná forma češtiny se pro ně logicky stává druhým jazykem. V literatuře se často

setkáváme s tím, že synonymem pro mateřský jazyk je termín první jazyk (first language).

Skutnabb-Kangas (1981) rozlišuje jazyk cizí a jazyk druhý. K cizímu jazyku říká: „…není


[…]


-ve valenci

http://www.varianty.cz/
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Tabulka 11: Škola E – využívaný učební materiál × chybovost

Učební materiál
V čem žáci nejvíce

chybují?

Pedagog 10E – 7.

Ročník

STYBLÍK, V. a kol.:

Český jazyk pro 5.

ročník ZŠ, Praha,

2001.

- v používání zvratného

se, ve tvoření

budoucího času u

dokonavých sloves

- v tykání/vykání

Pedagog 11E – 8.

Ročník

STYBLÍK, V. a kol.:

Český jazyk pro 5.

ročník ZŠ, Praha,

2001.

- ve vynechávání

zvratných sloves („se“,

„si“),

- podmiňovací způsob

- vid
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Závěr

V pozadí naší práce stojí funkční gramotnost a její rozvíjení u neslyšících žáků. Má-li

se neslyšící člověk plnohodnotně zařadit do slyšící většinové společnosti a v dospělém věku

uspět na trhu práce, je bezpodmínečně nutné, aby byl funkčně gramotný. Neměla by mu činit

potíže psaná podoba jazyka; v našem případě češtiny.

V této práci a v našem výzkumu jsme se od samého začátku opírali o práci

s neslyšícím žákem - výzkumným modelem, kterému rozsah a charakter sluchové vady

neumožňuje plnohodnotně porozumět mluvené řeči sluchem. Zmínili jsme důvody, proč je

český znakový jazyk prvním jazykem českého neslyšícího dítěte a proč je psaná forma češtiny

jeho jazykem druhým. Abychom mohli nastínit výklad sloves v učebnicích češtiny pro

neslyšící, bylo potřeba věnovat se a přiblížit funkční a strukturní odlišnosti sloves v českém

jazyce a v českém znakovém jazyce. Výklad sloves jsme si vybrali z důvodu toho, že jsou

obecně morfologicky nejkomplikovanější.

Máme za to, že se nám podařilo v naší práci získat dostatek teoretických poznatků,

abychom mohli přistoupit k excerpci učebnic a shrnout jejich obecné charakteristiky.

Učebnice, které vycházejí z monolingválního přístupu při svém výkladu předpokládají jakousi

intuitivní znalost češtiny. Na konkrétních příkladech jsme doložili, že výklad gramatických

kategorií slovesa není v těchto učebnicích buď žádný (nebo jen u některých slovesných

gramatických kategorií, navíc nedbale / neznale zpracovaný), nebo odpovídá výkladům

určeným pro žáky ze ZŠ hlavního vzdělávacího proudu. Cvičení v nich jsou zaměřena

především na to, jak slovesné tvary tvořit, méně na to, jak je ve větě správně užít.

Naproti tomu učebnice, které vycházejí z přístupu bilingválního, při svém výkladu žádnou

intuitivní znalost českého jazyka nepředpokládají. K výkladu přistupují obdobně jako

učebnice češtiny pro slyšící cizince. Rozmanitá cvičení jsou zaměřena jak na stránku

formální, tak i funkční.

Výše uvedené teoretické poznatky jsme doplnili o rozhovory s pedagogy přímo

v praxi, a to s následujícími závěry:

Pedagog 1A má ve třídě neslyšící žáky, jejichž prvním jazykem je český znakový

jazyk. Výuka probíhá v mluvené češtině (popř. doplněné znakovanou češtinou) za použití

učebnic vycházejících z přístupu monolingválního. Učebnice obsahují výhradně drilovací
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cvičení, a to bez jakéhokoli výkladu. Ze získaných teoretických poznatků lze tedy dovozovat,

že tento přístup k výuce nikterak nepřispěje k pochopení morfologie českého slovesa,

respektive českého jazyka vůbec. Celkový přístup k výuce českého jazyka se jeví jako

neodpovídající potřebám neslyšících žáků.

Pedagogové 2B, 3B a 4B mají ve třídách neslyšící žáky, jejichž prvním jazykem je

český znakový jazyk. Výuka probíhá v mluvené češtině, ale používá se i znakovaná čeština.

Hlavním učebním materiálem jsou Plzeňské videoprogramy a Pracovní listy

k videoprogramům. Z použitých postupů a metod v Pracovních listech vyplývá, že je

prakticky nemožné naučit se slovesa tvořit ve správných tvarech a dále – užívat je správně ve

větě. Celkový přístup k výuce českého jazyka se nám opět jeví jako neodpovídající potřebám

neslyšících žáků.

Pedagog 5C má ve třídě neslyšící žáky a při výuce používá postupů zavedených

v učebnicích češtiny pro cizince. Výuka probíhá na bázi českého znakového jazyka za

přítomnosti neslyšícího asistenta. Pedagog pracuje se všemi dostupnými učebnicemi na trhu.

Ze způsobu jeho přístupu k výuce se lze domnívat, že výuka odpovídá potřebám neslyšících

žáků.

Pedagogové 6D, 8D, 9D mají ve třídách neslyšící žáky a výuku vedou v českém

znakovém jazyce a v psané formě češtiny. Výuka se opírá o učebnice založené na

bilingválním přístupu, které svým výkladem odpovídají potřebám neslyšících žáků.

Pedagoga 7D nelze zahrnout do našeho výzkumu.

Pedagogy 10E a 11E také nelze zahrnout do našeho výzkumu.

Porovnáme-li, alespoň částečně, poznatky získané z rozhovorů s pedagogy, dojdeme

k závěru, že pedagogové, kteří přistupují k výuce bilingválním způsobem (a využívají

odpovídajících učebnic), dosahují ve výuce českého jazyka (v našem případě konkrétně

sloves) mnohem lepších výsledků, než ti, kteří vychází z přístupu monolingválního.

Z našeho úhlu pohledu a dá se říct, že i osobního přesvědčení, by se bilingvální přístup měl

u neslyšících žáků využívat v mnohem větší míře. Díky němu se přibližují k již tolikrát

zmiňované a potřebné plné funkční gramotnosti.
