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Posudek vedoucího bakalářské práce

Kateřina Horáková: Slovesa v učebnicích češtiny pro neslyšící

FF UK v Praze, Ústav jazyků a komunikace neslyšících, obor Čeština v komunikaci neslyšících

Cílem bakalářské práce Kateřiny Horákové bylo popsat pojetí výuky sloves v aktuálně užívaných

učebnicích češtiny pro neslyšící žáky (obecněji pro žáky se sluchovým postižením), porovnat jej

s pojetím stejného tématu v učebnicích češtiny pro obdobně staré cizince a prostřednictvím rozhorů

zjistit, jak k této problematice přistupují učitelé neslyšících žáků a jak reflektují její zpracování

v učebnicích, jež sami používají. Na závěr měla diplomantka všechny získané poznatky usouvztažnit.

Stanovenému cíli odpovídá členění práce do šesti hlavních kapitol. První čtyři (1 Didaktika obecně

a didaktika cizích jazyků, 2 Čeština jako druhý jazyk a učení se její psané formě, 3 Kontrastivní přístup

k výuce druhého jazyka, 4 Sloveso v českém znakovém jazyce a slovesa v českém jazyce v kontrastu),

v nichž diplomantka na necelých 20 stranách předkládá poznatky načerpané z odborné literatury, by

měly být východiskem pro následující excerpci učebnic a rozhovory s učiteli. Stěžejními částmi práce

jsou kap. 5 Popis učebnic českého jazyka pro neslyšící se zaměřením na výklad sloves (cca 20 stran)

a 6 Rozhovory s učiteli českého jazyka ve školách pro sluchově postižené (cca 20 stran). V páté

kapitole předkládá diplomantka výsledky excerpce zaměřené na výuku sloves 24 tištěných

a elektronických učebnic češtiny či pracovních sešitů pro neslyšící a tří učebnic pro děti-cizince (text

doprovází devíti ukázkami ze sledovaných učebnic). V šesté kapitole přináší závěry

z rozhovorů s 11 učiteli češtiny z pěti základních či středních škol pro sluchově postižené (doslovné

záznamy všech rozhovorů jsou k dispozici v Přílohách), v nichž se pídila jednak po tom, jak přistupují

k výuce (a úžeji k výuce sloves), jednak po tom, s jakými učebnice pracují a co považují za jejich klady

a zápory (zejména ve vztahu k výuce sloves). Text doplňuje 11 přehledovými tabulkami.

Diplomantka pracovala velmi samostatně a k práci přistupovala opravdu svědomitě. Díky

obdivuhodné aktivitě se jí podařilo shromáždit úctyhodné množství poznatků. Oceňuji, že se je

čtenáři snaží představit v ucelené a kompaktní podobě bez zbytečných odboček (někdy je možná až

příliš minimalistická). Zároveň je v práci zřetelná snaha o syntézu, propojení a usouvztažnění

prezentovaných informací. K tomu účelu diplomantka často využívá tabulky. Čtenář by ale uvítal,

kdyby tabulky byly doplněny ještě diplomantčinou interpretací a kdyby propojení všech kapitol

a podkapitol bylo ještě propracovanější. Jsem si však vědoma, že vzhledem k rozsahu získaných

poznatků jde o úkol velmi obtížný.

V práci je zřetelná snaha o pečlivé formální zpracování. Přesto se v ní vyskytují typografické, ale také

(i když celkem zřídkavě) morfologické, interpunkční a pravopisné chyby a formulační neobratnosti.

V Obsahu chybí v kap. 6 škola A (místo pěti škol jsou v něm jen čtyři, a to B, C, D, E), Seznam literatury

není řazen důsledně alfabeticky a odkazy v textu nejsou s bibliografickými údaji uvedenými

v Seznamu literatury zcela kompatibilní (ani počtem, ani formou), na s. 10 je chybně umístěna

poznámka pod čarou č. 1.

Dovolím si položit diplomantce několik otázek. Všechny se vztahují k rozhovorům s pedagogy.

1. Na s. 57 v tab. 4 uvádí pedagog 8D, že jedním kladů jím užívaných učebnic je „málo cvičení na

procvičování různých jevů“. Zařazení tohoto jevu do kladů se mi zdá podivné. Navíc celkově

tabulka prezentující odpovědi učitele 8D úplně nekoresponduje s doslovným záznamem

příslušného rozhovoru v Přílohách. Mohla by se k tomu prosím při obhajobě diplomantka

vyjádřit?
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2. Obdobně: Nevidím úplnou shodou mezi poznatky získanými rozhovorem s učitelem 10E

prezentovanými v tab. 5 na s. 58 a doslovným záznamem rozhovoru v Přílohách. Mohla by se

prosím při obhajobě diplomantka vyjádřit i k tomuto učiteli?

3. V Závěru diplomantka bez bližšího vysvětlení konstatuje, že pedagogy 7D, 10E a 11E nelze

zahrnout do výzkumu (s. 71). Mohla by diplomantka prosím objasnit, jak k tomuto rozhodnutí

dospěla?

Závěr: Bakalářská práce Kateřiny Horákové splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může

být podkladem k obhajobě.

6. září 2014 Andrea Hudáková

Návrh hodnocení: VELMI DOBŘE